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Børne- og Kulturforvaltningen orienterer hermed om årets søgetal til ungdomsuddannelserne for unge, der 
har bopæl i Rødovre Kommune. 
 
Tallene viser, at et stigende antal af unge i Rødovre Kommune søger en ungdomsuddannelse efter endt 9. el-
ler 10. klasse. Samtidig er andelen af unge i Rødovre Kommune, der vælger en af de ordinære ungdomsud-
dannelser, større end landsgennemsnittet.  
 
Overordnet set har 21,2% af de unge med bopæl i Rødovre søgt en erhvervsuddannelse efter 9. eller 10. 
klasse. I sammenligning er landsgennemsnittet på 19,4% af unge, der har søgt en erhvervsuddannelse efter 9. 
eller 10. klasse. Det er samtidig en fremgang i forhold til sidste år, hvor andelen af unge i Rødovre, der søgte 
en erhvervsuddannelse efter 9. eller 10. klasse, lå på 17,6% og med et landsgennemsnit på 20%. 
 
På nationalt plan har Børne- og Undervisningsministeriet sat en række mål for erhvervsuddannelserne, her-
under at andelen af unge, der søger en erhvervsuddannelse efter 9. eller 10. klasse, skal øges til mindst 30% i 
2025. Stigningen i de unges søgning til erhvervsuddannelserne er således et tegn på, at udviklingen går i den 
rigtige retning for at komme tættere på det nationale resultatmål. 
 
Når forvaltningen isoleret ser på gruppen af unge, der søger en erhvervsuddannelse direkte efter 10. klasse, 
så er andelen på 27,8% af de unge med bopæl i Rødovre Kommune, hvor landsgennemsnittet er på 20,7%. 
Året forinden i 2022 var der 24,3% af de unge, der søgte en erhvervsuddannelse i forlængelse af 10. klasse i 
Rødovre, mens landsgennemsnittet var 21,8%. Tallene er således et udtryk for, at unge i Rødovre Kommune 
også efter endt 10. klasse i stigende grad vælger erhvervsuddannelserne til. 
 
I de seneste år har forvaltningen set en markant stigning i antallet af unge i 9. klasse, der ønsker at deltage i 
de individuelle brobygningsforløb. I skoleåret 20/21 deltog 26 elever, hvor der i 21/22 deltog 72 elever, og i 
22/23 er antallet ligeledes på samme høje niveau med 70 deltagende elever. Brobygning prioriteres højt i 10. 
klasse, hvor alle elever deltager i et brobygningsforløb i uge 46, hvor de får erfaringer med en erhvervsud-
dannelse. Ud over den obligatoriske brobygning er halvdelen af alle 10. klasser også en del af et særligt bro-
bygningsprogram, hvor de igennem 8 uger er afsted to dage om ugen på en erhvervsuddannelse.  
 
De unges søgning til de gymnasiale uddannelser efter endt 9. eller 10. klasse er gået fra 74,8% sidste år til et 
lille fald på 73,7% i år, og med et landsgennemsnit på 72,6%, så er andelen af unge med bopæl i Rødovre, der 
vælger en gymnasial uddannelse fortsat over landsgennemsnittet. 
 
Andelen af unge med bopæl i Rødovre Kommune, der har søgt en forberedende uddannelse, herunder STU 
og FGU, efter endt 9. eller 10. klasse, er i år på 1,5% mod 3,7% sidste år. Med landsgennemsnittet på 3,0% 
ligger andelen af unge, der søger en forberedende uddannelse i Rødovre under den nationale andel. Der er 
således tale om et fald i søgningen til de forberedende uddannelser, hvilket betyder, at andelen af unge, der 
har søgt en ordinær ungdomsuddannelse, er steget. 
 
Dertil kommer et fald i andelen af unge med bopæl i Rødovre, der efter endt 9. eller 10. klasse befinder sig i 
kategorien øvrige (ungdomshøjskoler, udlandsophold, arbejde og andet). Talllet i år er på 3,6 % med et lands-
gennemsnit på 5,0% mod 3,9% sidste år og et landsgennemsnit på 5,5%.  
Rødovre Kommune fastsatte i 2022 nedenstående måltal for en 5-årig periode i de unges søgning til ung-
domsuddannelserne efter endt 9. klasse: 
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 Gymnasiale uddannelser 79% 
 Erhvervsuddannelser 15% 
 FGU og øvrige 3,4% 
 Øvrigt 2,6% 

 
Søgetallene i 2023 for unge med bopæl i Rødovre, der efter endt 9. klasse har søgt en ungdomsuddannelse, 
fordeler sig som følger: 
 

 Gymnasiale uddannelser: 78,4% 
 Erhvervsuddannelser: 16,5% 
 FGU og øvrige: 1,1% 
 Øvrigt: 4% 

 
Når forvaltningen sammenholder Rødovre Kommunes måltal med de konkrete søgetal fra i år, så er det 
værd at bemærke, at søgetallene for henholdsvis erhvervsuddannelserne og de gymnasiale uddannelser ligger 
meget tæt på de opstillede måltal. De unges søgning til de forberedende uddannelser og øvrigt afviger dog en 
smule fra måltallene.  
 
Børne- og Kulturforvaltningen vurderer, at den øgede stigning i andelen af unge, der søger en erhvervsud-
dannelse efter endt 9. eller 10. klasse, skal ses i lyset af indsatserne i og arbejdet med Læringsfællesskaber for 
alle (LFA) med det overordnede mål, at få alle unge i uddannelse, hvor indsatserne har til formål at løfte 
endnu flere børn fagligt og øge deres trivsel i folkeskolen, og dermed øge deres chancer i livet.  
 
Det har været et særligt indsatsområde at få systematiseret den individuelle uddannelsesvejledning således, at 
alle elever kan få individuel vejledning mindst én gang om måneden, hvorved vejledningen bliver mere tilgæn-
gelig og uformel for eleverne ude på skolerne. Det er samtidig et forsøg på et opgør med, at den individuelle 
vejledning kun er for de ’ikke-uddannelsesparate’, fordi alle unge har brug for vejledning. 
 
Derudover er der udviklet et læringsorienteret vejledningsmateriale til 9. klasse, hvor der arbejdes med, 
hvad der spiller ind i elevernes valg af uddannelse i forhold til blandt andet værdier, og har samtidig til formål, 
at udvide elevernes horisont i deres uddannelsesvalg. Forløbet bygger på ung-til-ung vejledning gennem film-
materiale, der er lavet sammen med unge i Rødovre. 
 
I dette skoleår 22/23 deltog 60 ordblinde elever, deres forældre og fagfolk i et udskolingsarrangement som 
en del af de understøttende aktiviteter i uddannelsesvejledningen. Afholdelsen af arrangementet er blevet til i 
et styrket samarbejde med ungdomsuddannelserne HF & VUC Vestegnen, TEC, NEXT, Hotel- og restau-
rantskolen samt Rødovre Gymnasium med henblik på at klæde de unge på til at tage et uddannelsesvalg og til 
at benytte SPS (socialpædagogisk støtte). 
 
Med den nuværende vejledningsindsats ser forvaltningen gode resultater og er samtidig opmærksom på at 
fortsætte den gode udvikling således, at vejledningsindsatsen fortsat kan fremme søgningen til erhvervsuddan-
nelserne. Derfor er der indgået et partnerskab med Skills Copenhagen, hvor der arbejdes med udvikling af et 
før- og efterforløb til de nationalt bestemte introkurser til ungdomsuddannelserne for alle 8. klasser. Der ar-
bejdes ligeledes på at hjemtage SOSU-forløbene til alle 6. klasser for skoleåret 23/24. 
 
På baggrund af dette års søgetal til erhvervsuddannelserne vil Børne- og Kulturforvaltningen indstille Rød-
ovre Kommune til Falkeprisen 2023, der uddeles til en kommune, der har gjort en særlig vejledningsindsats 
for at styrke søgningen til erhvervsuddannelserne. 


